Decentiae vero, ne ea quidem ratio a secularibus haberi solet, atqui habetur a nobis. Nam si quam illi habent, eam fere petunt ex Galathæi præceptis, aut ex aula, non ex disciplina Spiritus ac virtute. Hæc decentia a Constitutio-

¹ Instit. lib. 5. c. 7.

nibus exterior, interiorque requiritur. Interior requiritur, cum sine ullo vitio cupidinis vel voracitatis appositas epulas degustamus, quod Scripturæ monent : “ Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam.”¹ Contra quod faciunt plerique hominum secularium, cum bene paratis dapibus irritati prosiliunt ad escam, et toto pectore iis incubant. Tanti autem faciendum est hoc decorum, ut qui aviditatem in mensa continent ac dissimulant, quamvis non modo communibus, verum etiam preciosis utantur escis, eis longe præstent, qui cum asperam vitam agant, voracitatem suam et cupidinem produnt. Testis est Augustinus. “ Fieri potest ut, sine aliquo vitio cupediæ vel voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens utatur ; insipiens autem foedissima gulæ flamma in vilissimum ardescat. Et sanus quisque maluerit more Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau, aut hordeo more jumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt pleræque bestiæ, quia vilioribus utuntur escis : nam in omnibus hujusmodi rebus, non ex earum rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi, vel probandum est, vel improbandum quod facimus.”²

Cum igitur in Societate, et causa communis vitæ, et appetendi modus virtute nitatur, non est, quod hæc vita invideat vel austerae in materia et facultate virtutis : maxime vero ejus, quod tractamus, decori. Affer exemplum Ægyptiorum Scytharumque monachorum, qui cum ferre diutius non possint inediam, cum ad cibum accederent, prodebant esuriem.³

In externa vero decori ratione planissimum discriminem est ; ea enim tribus in rebus posita cum sit, silentio, lectione, gratiarum actione, nemo non videt ea propria esse religiosæ vitæ. Seculares quippe et cibum una terunt, et inania verba simul eructant ; iidem lectionis bono carent, et gratiarum oblii persæpe, tanquam porci, ut Chrysostomus loquitur, de mensa consurgunt.

¹ Eccl. 37. ² L. 3. de doct. Christ. c. 12. ³ Ex lib. 3. Vit. S. P. c. 61.

Denique fine quoque, ut verbo dicam, communis hæc vita a vulgari et seculari secernitur, quia plerumque secularis, naturæ impetu aut etiam famis, cibum sumit, tanquam cæteræ animantes, quæ cum homini deserviant, ad hominem tamen curam suam pastumque non referunt, sic ne ille quidem ad Deum. At nos in capiendo cibo Deum præ oculis audemus habere, ad Eumque cibum nostrum pastumque referre, ut, ex Apostoli præcepto, sive manducamus, sive bibimus, omnia in gloriam Dei faciamus.

Potuit igitur hæc externa vivendi ratio, quam Societas sequitur, ab vulgari hominum vita sezungi, longeque distare, si disciplinæ accederet temperatio. Ideo sapienter beatus noster Pater eam quam asperam sequi maluit, quando quidem tanta esse religiosæ disciplinæ vis poterat, ut hæc ipsa communis vita, et ab seculari longe multumque, et ab austera cæterorumque ordinum vita non ita multum, differret.

Hæc sunt justæ causæ, aut esse possunt, cur Societatis vivendi ratio in exterioribus sit communis. Atqui hoc erat primum de tribus, quæ hac Quarta Constitutione contineri dicebamus. Sequuntur alia duo: nempe de Pœnitentiis sua voluntate susceptis, et de impositis ab iis qui præsunt; de quibus nunc singillatim agendum, et explicanda Constitutionis sunt verba.

OPUSCULUM QUINTUM.

DE PŒNITENTIIS.

§ I.—QUOAD ULTRO SUSCIPIENDAS.

“SED illas assumere quivis poterit, quæ sibi videbuntur, cum approbatione Superioris, ad majorem sui spiritus profectum convenire.”

Quoniam pluribus jam ostendimus ex Constitutionibus “rationem vivendi in exterioribus justas ob causas esse communem ; nec ulla ordinarias habere pœnitentias,” etc., quod primum propositum erat: reliquum est, ut quas habet extraordinarias, explicandis reliquis duabus Constitutionis partibus, ostendamus. Extraordinariæ autem, ut Constitutio ipsa significat, geminæ sunt: quædam, quas sibi a Superiore depositit; quædam vero, quas ipsem et Superior imponit. Prius igitur de pœnitentiis ultro susceptis, ut secundo loco disputationis propositum erat; posterius autem de impositis est dicendum, quod erat extremum. Piores quidem his verbis continentur, “Sed illas assumere quivis poterit,” etc.

Quibus verbis tres excluduntur errores. Primus est eorum qui pœnitentias libenter illi quidem atque alacriter subeunt, sed tamen, dum eæ sibi a Superiore imponantur, expectant, et accipere, quam postulare malunt. Et hic error iis verbis tollitur, “illas assumere quivis poterit:” facit enim hanc omnibus potestatem Constitutio, ut quivis pœnitentias ultro suscipiat.

Alter error est eorum qui pœnitentias illi quidem ultro suscipiunt, sed Superiorum suum ea de re non consulunt, aut confessarium cui Superior super id muneris delegarit, quemadmodum suo loco dicemus, nec eorum

approbationem expectant; atque hunc removent illa verba: "quæ sibi videbunter cum approbatione Superioris."

Tertius est eorum qui aut pravo, aut certe non optimo fine, in diligenda, et assumenda, et sibi deposita pœnitentia ducuntur. Et huic errori, ea quæ sequuntur occurunt "ad majorem sui spiritus profectum." Quibus verbis pro fine præscribitur, ut eæ diligendæ pœnæ imonentur in primis, quæ huc pertinent. Dicamus igitur de singulis, et singulos eripiamus errores.

DE PRIMO ERRORE.

Qui pœnitentias sibi non depositant, sed eæ sibi dum imponantur expectant, tribus videntur impelli causis.

1º. Quia melius consuli humilitati putant, et minus inesse periculi cœnodoxiæ, dum se non venditant et ostentant. Dicit enim Gregorius in Commentario suo: "Tales jam facti per corruptionem sumus, ut boni videri etiam ab iis, qui nobis præsunt, sine elatione nunquam valeamus."¹ Sed huic Constitutio occurrit errori dum dicit: sed illas assumere quivis poterit etc. Neque enim metuit in humilitate periculum, dum facit assumendi potestatem, et Superioris approbationem exigit. Et quidem si ab exercitatione virtutis ob cœnodoxiæ periculum cessandum sit, nunquam isto pacto excenda sit virtus ipsa; imo ab omnibus abstinentum sit benefactis, quia in omnibus se fere ingerit cœnodoxia. Verum quemadmodum in cæteris benefactis, cum ea furtim et latenter irreperit, exploditur et arcetur ingressu, quod faciendum Bonaventura monet, sic in deposita et suscipienda ultiro pœna, confessim ejicienda est. Velle autem hoc excusationis prætextu dissimulare sanctitatem, non est hominis qui servire beatæ ædificationi multorum, quasi vero aliæ desint ad comprandam humilitatem viæ.

2º. Quia meriti possunt esse majoris irrogatas pœni-

¹ Comment. 1. in Reg. lib. 5.

tentias accipere quam postulare. Nam, ut infra dicemus cum de pœnitentiis loquemur impositis, plus hæ difficultatis habent, quam sponte susceptæ; plus etiam utilitatis et commodi. Verum, si ita sit, non idcirco ab iis depositis assumendisque desistendum est, alioquin per raro subeantur, cum eas non semper Superior injungat, interdumque labatur annus, et anni, cum eas ille non irrogat, ut infra dicemus. Neque hæc bona ratiocinatio est: illæ plus habent utilitatis et meriti, ergo illæ subeundæ dumtaxat; non enim quia minus utilia, minorisque nonnulla sint meriti, idcirco prætermittenda ac pro nihilo habenda sunt, cum innumerabilia pæne sint quæ, quamvis ab aliis et utilitate vincantur et merito, prætermitti tamen nullo modo debeant.

Huc accedit, quod pœnæ a Superiore impositæ, nisi æquissimo et pacatissimo subeantur animo, non semper aut utilitate aut merito præstant iis, quas omni alacritate, Superiore tamen approbante, suscipimus. Quia hilarem datorem diligit Deus, et in voluntatis alacritate studioque omnis est sita meriti ratio. Tollit igitur hanc fraudem Constitutio, dum assumendæ et depositæ pœnitentiæ potestatem facit.

3º. Quia putat non esse rem magni momenti, neque in eo sitam esse vim spiritus solidasque virtutes, sed esse res exteriores; Constitutiones autem solidis nos studere virtutibus, et interiora jubere magis quam externa quædam et adventitia, veramque spiritus progressionem in domandis perturbationibus animi, submittendoque suo judicio sensuque, et in interimenda funditus voluntate positam esse. Qua in fraude plerique versantur, dum sibi ipsi nimium assentantur, et mollitudini suæ nec sentientes indulgent. Sed eam facile exuent, si et ad hanc, et ad alias Constitutiones, et ad ea quæ infra dicentur, attendent. Constitutiones quippe, tametsi propriam rationem solidarum velint habere virtutum, hominisque interioris; tamen externas etiam pœnitentias et

corporis vexationes, ut expeditissimas ad interiorem hominem vias, approbant ac suadent; ut suo loco demonstrabimus. Tollitur igitur hujus Constitutionis verbis primus error eorum qui pœnitentias malunt expectare, quam poscere. Cur autem ultiro potius deospendæ, quam expectandæ videantur, quinque possunt afferri rationes.

Prima Ratio est, ex 3. part. Const. "ut hæc cura indicium sit illius, quam de suo profectu spirituali in via Dei quisque habet;" non quod hic debeat esse suscipiendæ petendæque pœnitentiæ finis, sed ut ex ipsa susceptæ pœnæ alacritate hoc consequatur indicium. Idque adamant Superiores et optant, ut qui, quales simus, et quemadmodum in spiritu proficiamus intelligere, nisi aliqua ejusmodi demus indicia, non satis possunt. Postulatas autem et ultiro susceptas pœnitentias indicium esse nostri profectus, et ejus quam in divino famulatu gerimus curæ, vel ex eo planum fieri potest, quod spiritum vigere declarant et sensui suique ipsius amori dominari, quippe his pœnitentiæ adversari maxime solent. Et quo quis magis in spiritu proficit, eo se magis pœnitentiæ studio dedit. Id quod cerni licet in sanctis hominibus, qui in suscipiendis sua voluntate poenis nimii plerumque fuerunt. Apparet etiam in nobis ipsis, qui cum pusillum spiritus ardorisque suscepimus, ad omnem continuo pœnam laboremque corporis exardescimus. Spiritus videlicet agit nos, et qui spiritu aguntur cum sensibus bellum gerunt. Atque hac de causa Christus in baptisme,¹ postquam Spiritus Sanctus specie columbae supra verticem ejus descendit, ductus Spiritu dicitur in desertum, ibique diebus quadraginta nihil gustasse, et, ut ait Marcus, "Spiritus statim expulit eum in desertum," quoniam proprium est Spiritus Sancti carnis facta mortificare, et hoc corpus atterere, sibique subjecere.

Secunda ratio est, quia electorum proprium est sanctorumque virorum pœnas sibi ultiro deoscere, nec expectare

¹ Luc. 4; Matth. 4; Marc. 1.

dum inferantur. David quidem electus Dei, cum vidisset angelum cædente populum, pœnam sibi ipse a Domino depoposcit ut a suis ovibus eam averteret: “Ego sum qui peccavi, ego inique egi: isti qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur obsecro manus tua contra me, et contra domum patris mei.”¹

Narrat Climacus quandam ex antiquis illis monachis, qui in Alexandrino cœnobio excellenti cuidam pastori parebant, cum nescio quid deliquisset, postulasse ab Abbatे, sibi ut liceret agendæ pœnitentiæ causa ad monasterium, quod Carcer Pœnitentium appellabatur, accedere: “Cumque medicum aspiceret, uti se durius dolentem, projecit se in pavimentum, apprehendit pedes, multisque illos lacrymis ubertim rigans, petiit ad eam se quam dixi custodiam carceremque damnari, egitque vi sua ut clementia medici in duritiam verteretur.”²

Alios etiam narrat,³ postulasse ut mortui sepultura carerent, et brutorum instar aut in profluentem abjicerentur, aut in patentes campos feris ac volatilibus laniandi; nonnullos autem rogare solitos, ut ferrum ac torques collo imponeretur, pedesque ligno constringerentur, non prius inde solvendi, quam animam exhalarent; alias item ex pœnitentibus a Domino petere consueuisse, ut morbum incurrerent, et aspectum admitterent; et alias ut aliis pœnitentiæ suppliciique generibus afficerentur. Quæ quidem exempla satis indicant, quam sit proprium sanctorum virorum non usitatis religionis oneribus ac laboribus esse contentos, sed ulti novas sibi pœnas assumere ac postulare. Verum est enim quod ait Basilius, “Qui in dilectione erga Deum sincerus est, non esse contentum iis quæ facit, sed semper additionem requirere, et plura desiderare.”⁴ Quod confirmat B. Gregorius: cum ait, “Electi non nunquam plus student agere, quam eis dignatus est Dominus jubere.”⁵

¹ 2 Reg. 24. ² Grad. 4. ³ Grad. 5. ⁴ In Reg. brev. reg. 121.

⁵ L. 15, Moral. c. 11.

Atque hunc fuisse morem antiquorum Religiosorum ut interdum augerent aliquid ad solitum pensum mortificationis ac servitutis suæ, conjici potest ex regulâ B. Benedicti, qui per occasionem instantis Quadragesimæ suos monachos ad id hortatur: "His igitur diebus augeamus nobis aliquid ad solitum pensum servitutis nostræ, orationes peculiares, ciborum et potus abstinentiam; et unusquisque supra mensuram sibi indictam aliquid propria voluntate cum gudio Sancti Spiritus offerat, id est subtrahat corpori suo de cibo, de potu de somno."

Tertia ratio est, quia nisi quis sibi ipse pœnitentias a Superiori deposcat, per raro eas obbit, non sine nota Religionis quæ domicilium est pœnitentiæ. Superior quippe raro eas quibusdam imponit, abeuntque persæpe anni, ut supra dicebamus, cum intacti prætereuntur aliqui, vel quia pœnarum causas nullas præbent, vel quia si leves præbent, cuiusmodi sunt, ut iis videatur esse parcendum. Ergo si expectandum sit dum eas Superior imponat, plerique pœnitentia merito caveant. Religio autem cum pœnitentiæ, ut dixi, sedes sit, crebro ut in ea peragatum efflagitat; neque enim ulla Religio est quæ in hoc studio non se vehementer exerceat. Ergo nostra una culpabitur quæ cum ex obligatione nullas habeat pœnitentias, eas perpauci sua voluntate suscipiunt. Jure igitur ab omnibus accusabimus, vere hæc familiæ nostræ nota inuretur. At noster Pater, ut omnes intelligerent ne nostram quidem pœnitentiæ fructu carere, etsi noluit eas ex obligatione præscribere, potestatem tamen omnibus fecit sumendi eas quæ sibi cum Superioris approbatione convenire videntur, et voluntarias exhortando admonendoque præscripsit. Nam in Constitutione cum dicit: "Corporis castigatio immoderata esse non debet, nec indiscreta in vigiliis et abstinentiis, et aliis pœnitentiis," profecto supponit castigationem saltem corporis moderatam.¹ Et

Sexta Parte, nullam veteranis, et qui profecisse jam videntur, in iis quæ ad castigationem corporis spectant, legem præscribit aliam, nisi quam charitas discreta dictaverit.”¹ Facit enim his multo quam cæteris ampliorem castigandi sui corporis potestatem. Mox tamen in universum monet, quemadmodum cavendum est cuique ne nimius harum asperitatum usus vires corporis frangat, ita ut prodesse proximis nequeat; sic etiam videndum, ne tanta in illis relaxatio sit ut, fervore spiritus refrigerante, humani atque inferiores affectus incalescant. Ergo cum prohibeat remissionem ac relaxationem asperitatum, profecto eas omnino flagitat ac præscribit. Idem sæpe monet ut in his suscipiendis, Confessarii, vel Superioris stetur arbitrio. Quod non faceret, nisi ea mente fuisset ut studium a suis in assumendis sibi ultro pœnis adhiberetur: et quidem tantum quantum et ferre corporis vires queant (quod etiam in suis Regulis admonet Augustinus: “Carnem vestram domate jejuniis et abstinentia escæ et potus, quantum valetudo permittit”),² et proximorum utilitas patiatur; id quod in Sexta Parte præcipit. Jam si quantum duo illa ferant, subeundæ pœnitentiæ potestatem facit, amplam certe facit. Nam in multis et vires corporis, et utilitas alienæ salutis satis acrem castigationem admittit, nullo utriusque rei detimento. Itemque, si ea mensura debet esse suscipiendæ pœnitentiæ ne fervor spiritus refrigerescat, et humani incalescant affectus, profecto magnam potestatem facit, cum, paululum intermisso pœnitentiæ studio, spiritus refrigerescat, caro autem sensusque ferveat.

Sed posset objici nobis, satis habere pœnarum religionis incommoda, severitatem disciplinæ, obedientiæ abnegationem, quamvis nullas ipsi pœnas subeamus privatum: imo illis magis effici ac dici Pœnitentiæ sedem Religionem, quam his adventitiis ac sua voluntate susceptis. Respondeo in nostra familia non esse tot incom-

¹ P. 6. c. 3. § 1.² Aug. Reg. ad servos Dei.

moda vitæ, quot in plerisque familiis, imo plurimis, ad vivendum commoda abundare, quo perfectius in animorum salutem incumbat; disciplinam vero, et si illa quidem valde viget, tanta tamen suavitate condiri, ut severa admodum dici non possit, et eam quidem non tam ad corpus quam ad animum domandum pertinere; pœnitentiam autem non iis dumtaxat rebus, quæ domant animum, contineri, verum iis quæ corpus atterunt et affligunt; afflictiones autem corporis ex obligatione nullas propemodum ordinarias apud nos esse, ut noster Pater fatetur. Reliquum est igitur ut eas sibi quisque, Superioris concessu permissuque, suscipiat.

Huc accedit quod hæc ipsa disciplinæ severitas et obedientiæ abnegatio, nisi habeant adjumenta pœnitentiæ asperitatisque corporeæ, sæpe sunt imbecilla; quia cum caro spiritui reluctetur, nisi hic eam coercent atque prement, non facile in suis illis exercitationibus studiisque versabitur. Carebit igitur et hoc, et aliis commodis pœnitentiæ quisquis expectare velit dum eam Superior imponat; et, quod gravissimum est, in languorem incidet spiritus, quia Superior raro, ut dixi, non nullis irrogat pœnitentias, ipse vero dum irrogentur, expectat: ergo nihil huic jam erit unde spiritum suum excitet, sublatis stimulis pœnitentiæ, nihil unde se ipsum acuat et melior fiat.

Quarta ratio est, quia cum pœnitentiæ quas sibi quisque sumit non modo privatae et occultæ, verum etiam publicæ et manifestæ soleant esse, (ut sunt eæ quas aliquoties singulis annis Constitutio peti jubet propter defectum observationis regularis),¹ plurimum valet ad excitandos cæteros vis exempli. Multi enim, qui languere in hoc studio incipiunt, animadverso aliorum ardore ut se ipsi revocant ad fervorem, et qui nunquam soliti erant voluntarias sibi ipsi pœnas imponere, coguntur quodammodo proposita sub oculos tot exempla pro viribus imitari; quod experimur cum Sanctorum vitas attentius legimus, ad corum nos jejunia, vigilias, et orationes vehementer

¹ P. 3. c. 1. § 28.

accendi. Atque hæc est causa, cur B. Ignatius jubet in Constitutionibus etiam eum qui cæteris præest, et sacerdotes alios obire ad tempus aliquod intra annum domesticorum officia. Verba Patris hæc sunt: “Quia ad progressum in virtutibus faciendum multum confert antiquorum exemplum, quo reliqui ad eorum imitationem animentur, qui præest aliis et omnes alii Sacerdotes, qui ei videbuntur, aliquando intra annum, officium, vel officia eorum qui inserviunt domi, ad tempus aliquod obibunt.”¹ Id autem pœnitentiæ genus est, cuius et labore corpus, et humilitate animus exercetur.

Et Bonaventura² in quæstionibus circa regulam, inter causas cur Religiones in proclive labantur, hanc potissimam statuit, quia vel subtrahuntur qui primo continebant ordinem in suo vigore, vel debilitati corpore non possunt amplius novis edere rigoris exempla. Novi enim, quia virtutes non norunt internas, externas autem pœnitentias sæpe non cernunt, inter ipsa languent initia.

Ac propterea dictitabat quidam ex antiquioribus Patribus, oportere unumquemque pro viribus id studere, ut ; quantum in se esset, salutaris descendæ sibi ultro pœnitentiæ consuetudo in Religione retineretur ; nam si singuli jaceant, nec inductam sancte consuetudinem tenere studeant, brevi fore ut omnis intercidat ; contra vero, si pro sua quisque parte inventæ jam consuetudini diligenter obtemperet, eam fore diuturnam.

Quinta ratio est, quia assuescimus etiam æquo libentique animo ferre pœnitentias illas, quas nec opinantibus Superior imponit, et eas insuper quæ immittuntur a Deo, quæque a fortuna et casu videntur invectæ, dum eas sponte petimus et usurpamus. Comparatur quippe habitus subeundæ placido animo cuiusvis pœnæ : quod quidem non est ejus dissimile quod de quibusdam monachis scribit Climacus : “Qui se ipsos injuriis et contumeliis atque ignominiis quotidie afficiebant, ut cum illa sibi ab aliis

¹ P. 3. c. 1. § 19.

² Quæst. 19.

irrogarentur, hac inquit exercitatione parati invenirentur, tanquam assueti non angi ignominiis." Et hoc voluit etiam Nilus cum dixit:¹ "Patientiam etiam, antequam necesse est, exerce, ut ipsius armaturam paratam invenias etiam in necessitate."

Quotidianus autem docet usus, qui deponendis sibi ultro pœnis sunt negligentiores, eos non facile ferre solitos quæ a Præpositis imponuntur, quia minime parati hac exercitatione reperiuntur; contra vero, qui in hoc studio exercitatione versantur, modo interiore id agant spiritu, moderato eos animo, imo etiam gaudenti, quidquid vel a Præpositis injunctum, vel a Deo immissum fuerit ferre solitos. Qua in re imitandi sunt nobis milites seculi, qui pacis tempore militares exercitationes non intermittunt, sed secum ipsi digladiantur et certant, quo majorem sibi et animum et usum comparent dimicandi cum hoste, cum cecinerit bellicum.

DE SECUNDO ERRORE.

Alter etiam error eorum, qui pœnitentias sine Superioris approbatione suscipiunt, tollitur iis, quæ adduntur, verbis: "cum approbatione Superioris." Qui quidem error, vel ex inscitia quadam oritur, quod quis nondum munus obedientis novit qui nihil potest in corpus suum; vel ex tacita quadam superbia, qua pudet veniam a superiore perpetuo petere; vel ex facta quadam humilitate, ut supra dicebamus, ne cœnodoxiæ crimen incurras si quod subiturus es pœnitentiæ tuis Præpositis indices, vel denique ex incuria quadam et negligentia. Multa autem suadent in suscipiendis sibi ultro pœnis superioris expectare consensum. Sed præcipue quatuor.

Prima ratio ex religiosæ obedientiæ natura petitur, quia cum subditus sui juris arbitriique non sit, neque in corpus suum aliquid possit, injuste atque inique faciat si absque Superioris assensu, cui se totum credidit, pœnitentias

¹ In Parænes.

sibi ipse irroget. Ideo Basilius: "Vera," inquit, "perfectaque obedientia subjectorum adversus moderatorem ordinis in eo cernitur, si quis ex ejus consilio non a rebus modo flagitiosis abstineat, sed si ne ea quidem, quæ laudabilia sunt, sine sententia illius faciat. Nam abstinentia et omnis corporis incommodorum perpessio utiliter hæc quidem comparata ad aliquid sunt, at si quis propriæ obsequens voluntati, spretis consiliis antistitis sui, id facere voluit quidquid ipsi collibitum sit, hic plus erit quod faciet mali, quam quod boni."¹ Et ait: "Quin ne in corpore ipso quidem tuo, postea quam illud Deo semel consecrasti, jus tibi ullum reliquum est."²

Et quidem Bonaventura, quisquis secus faciat, eum furti spiritualis insimulat, et novitium ita monet. "Nihil facias, sive dicas, quod non magistrum tuum velle præsumas, tu enim te dedisti ei propter Dominum, et propter regnum cœlorum, et jam non es tuus, sed ejus cui te vendidisti, et ideo nihil tibi licet agere de te sine ejus voluntate: ipse enim est dominus voluntatis tuae, et contrectatio rei alienæ invito domino furtum est. Fur autem cœlo non appropiat."³ Bernardus quoque in eos qui, in his asperitatibus vitæ sectandis, magistram sequantur suam, non Superioris voluntatem, dicit: "Qui vestri curam semel nobis credidistis, quid rursum de vobis vos intromittitis?"⁴

Secunda Ratio petitur ex bono corporis, ut sit rationabile obsequium nostrum, ut dicitur Röm. 12, neque modum in assumendis pœnitentiis magno valetudinis incommodo bonique majoris excedamus: Glossa quidem in hunc Pauli locum, quanquam si literam spectes alia est ei subjecta sententia; tamen sic ut rationabile obsequium, cum discretione ne quid nimis sit, sed cum temperantia corpora vestra castigetis. Hujus autem temperantiæ terminos melius Superior, quam subditus novit.

¹ De Instit. Mon.² Constit. Mon. c. 21.³ De Inform. Novit. p. 1. c. 2.⁴ Ser. 19 in Cant.

Propterea is est consulendus, nec propriis motibus obsequendum est. Bernardus præcipit: "Sic de corpore agere sicut de non suo, sed ejus a quo pretio magno empti sumus, ut glorificemus eum in corpore nostro."¹ Quod si hoc Christianis omnibus, quanto magis religiosis præcipiendum est qui totos devovere se Deo? Sæpe enim fervor, qui non est secundum scientiam fallit nos: sæpe nos stimulat Satan, et in eo struit insidias, ut debilitati viribus minus apti reperiamur ad honestos injunctosque labores, ut patet ei qui Sanctorum vitas inspiciat. Propterea monet nos in suis Constitutionibus B. Pater, ut in his externis asperitatibus modo quodam utamur, ut suo loco pluribus explicabimus; eaque de causa vult Confessario detegi, quidquid in hac parte geratur. Multi quippe se perdiderunt, dum nullo duce, nullius rectoris arbitrio pœnitentiis voluntariis indulgent, plusque adeunt nimia vitae asperitate, quam laxitate periculi, ut de se testatur in Collationibus Abbas Moyses.² Imo et B. nostrum Patrem scimus confiteri solitum se in hoc genere fuisse nimium, et tum sensisse cum jam labefactata salus esset; et D. Franciscum legimus supremo suæ vitae die a corpore veniam poposcisse, quod in eum severior fuisse; et docet B. Vincentius Tr. de vit. spir. Vide quæ dicimus Opusc. in Summ. Constit. 48. ex 3 P. 1. 2.

Tertia ratio est ex Bono animi. Quia cum Superior sit spiritualis pater et medicus, melius ipse, quæ ad profectum spiritus, et ad curandas animi nostri plagas accommodatae sint pœnitentiæ tenet, quam ipsi nos, ideo ab eo approbandæ maxime. Nam, tanquam pater spiritualis, ejus est examinare ac dijudicare quæ pœnitentiæ genera et quatenus obeunda sint nobis, ne spiritus erroris illudit. Scimus enim multos hoc in genere a dæmonio fuisse delusos, ut de Herone sene memoriae prodidit Cassianus, qui, post tot labores nimio conti-

¹ Epist. ad Frat. de Mont. Dei. lib. 1. c. 7. § 18.

² Coll. 2. c. 17.

nentiae rigore ab insidiatore delusus, “gravissimo corruens lapsu cunctos in ea solitudine constitutos luctuoso dolore perculit, in altissimum quippe puteum se præcipitem egit;”¹ ut pluribus idem auctor. De quodam etiam narrat Climacus se a sanctissimo Ægyptiaci Monasterii Pastore audivisse,² qui dum vehementius currit, offendit ad lapidem pedem suum, et invidia diaboli turpiter lapsus est. Hoc est quod dixit in epistola sua Beatus noster Pater, cautionem adhibendam esse in his causis spiritualibus eo majorem, quo gravius est spiritualis vitae periculum.

Et Abbas Moyses, apud eundem Cassianum, cum dixisset innumeros acerrime jejuniis seu vigiliis incubantes ita repente fuisse deceptos, ut summum fervorem detestabili fine concluserint, ad extremum hujus fraudis causam enarrans ita dicit: “Nec enim alia lapsus eorum causa deprehenditur, nisi quod minus a senioribus instituti, nequaquam poterant rationem discretionis adipisci.” “Quæ quidem institutio seniorum,” ut ait infra, “non solum per veram discretionis viam juvenem recto tramite docebit incedere, verum etiam a cunctis fraudibus et insidiis inimici servabit illæsum.”³

Præcipuae autem fraudes tres esse solent. Vel ut majora bona, dum modus exceditur, omittantur; quod cavendum admonet noster Pater. Vel ut nimis austерitatibus fatigatus ad intolerabilem deinde tui corporis indulgentiam obsequiumque descendas; quod observat in Tractatu vitæ spiritualis, B. Vincentius. Vel denique ut intumescas, et tibi esse aliquod videare; quod Patres in collationibus animadvertunt. Quas omnes fraudes facile declinat quisquis, inconsulto Præposito, nihil audet in corpus suum.

Idem vero Superior, ut medicus, melius ipse mores nostros et affectus animique motus novit expendere, et ad illorum rationem suam, ut Basilius ait, dispensationem adaptare, sæpe enim nos, qui non satis ipsi nos novimus,

¹ Coll. 2. c. 5.

² Grad. 5. de Pœn.

³ Coll. 2. c. 2. et 10.

cas pœnitentias suscipimus quæ morbis nostris non satis admodum congruunt; ut infra dicemus. “Difficillimum autem est se ipsum nosse,” Basilius inquit, “et curare propterea quod naturaliter seipsum quisque amat, et quilibet, propterea quod in seipsos propensi sunt, in veritatis judicio fallantur. Porro ab alio cognosci, curarique facile est, cum iis qui cæteris judicant ad discernendum veritatem nequaquam obstat amor sui ipsorum;” hæc ille.¹ Ex quibus efficitur in asciscendis sibi ultro pœnis, quæ sunt animi medicinæ, non nos ipsos consulendos et audiendos esse, sed Præpositum nostrum, ejusque consilium et assensum expectandum, quando quidem is melius pervidet quæ cuique morbo maxime congruat medicina. Quod si lex vetat medicos, cum ægrotant, curare se ipsos ob eandem Basilii causam, quia sui amoris affectus adulterat judicium veri; cur in animis par periculum non extimescat, si quis susceptione pœnarum suo arbitratu se curet?

Quarta ratio petitur ex merito operis, ut constet nobis pœnitentias nostras probari Deo, et apud Deum habere mercedem. Id dupli via constare nobis potest: primum quia, cum Superior sit divinæ voluntatis interpres, ut Constitutiones nostræ dicunt, quidquid is approbat approbare putandus est Deus, modo id Deo non aduersetur:² deinde, quia pœnitentiæ, quas Dei causa subire volumus, quo minus habent de lepra propriæ voluntatis, ut appellat Bernardus, eo magis Deo ipsi placent. Voluntas enim propria sæpe facit, ut vel ipsa bona nostra, bona non sint, ut idem Bernardus ait, cujus et illa sunt: “Vereor ne et inter nos aliqui sint, quorum non acceptet munera sponsus, eo quod non redoleant lilia. Etenim si in die jejunii mei inveniatur voluntas mea, non tale jejunium elegit sponsus, nec sapit illi jejunium meum, quod non lilium obedientiæ, sed propriæ voluntatis sapit.” Et mox, “Nihil omnino, quod propria inquinatum sit volun-

¹ De vita Solit. Const. Mon. c. 23.

² P. 7. c. 2. § 1.

tate, gustabit is, qui pascitur inter lilia.”¹ Quod autem de jejunio dicit nominatim, idem intelligi debet universe de cæteris corporis vexationibus. Et Ser. de sept. grad. Confess: “Quidquid fit pastoris licentia, gratiosius est in conspectu Dei, et illam hostiam singulariter accipit Altissimus, quæ non est de propriæ sententia voluntatis, sed de præcipientis offertur imperio.” Jam quæ Deo non probantur, ea quid habere possunt apud eum mercedis? Hinc igitur benefactorum minuitur meritum, si propria voluntas admisceatur. Quod idem Bernardus alio sermone significat, ubi suos perstringit monachos, qui sine spiritualis Patris assensu corpus suum sine modo vexabant. “Non legistis,” inquit, “in regula vestra, quod quidquid sine voluntate, vel consensu Patris spiritualis fit, vanæ gloriæ deputabitur, non mercedi? Est autem regula quinta B. Benedicti c. 49.”²

Et Bonaventura, cum de vigiliis et abstinentiis singularibus loquitur, diserte præcipit eas non licere sine Superioris approbatione suscipere.³ “Et quod,” inquit, “sinc permissione Patris spiritualis fit, præsumptioni deputabitur ac vanæ gloriæ, non mercedi.” B. autem Benedictus, unde hæc sumpta sunt, cum dixisset debere unumquemque Quadragesimæ tempore, supra mensuram sibi indictam, aliquid voluntarie cum gaudio Sancti Spiritus offerre Deo, et subtrahere corpori suo de cibo, potu, somno etc, ut supra dicebamus; mox ita subjicit: “Hoc ipsum tamen quod unusquisque offert Deo, Abbatii suo suggerat, et cum ejus fiat oratione et voluntate, quia quod sine permissione Patris spiritualis fit, præsumptioni deputabitur, et vanæ gloriæ, non mercedi.” Ergo de voluntate consilioque Præpositi facienda sunt omnia, ut ea constet probari Deo, et apud eum haberi mercedem.

Objicit quisquam magnam videri servitutem ut, quoties pœnitentiæ aliquid Dei causa suscipere collibitum est,

¹ Cant. Ser. 71.

² Cant. Ser. 19.

³ Spec. disc. de captiv. prop. vol. c. 4.

ties convenientius sit Superior, aut ejus requirendus assensus.

Respondet Bonaventura in Speculo disc.: “Felix hæc servitus, imo gloriosa libertas, qua quis sponte in regiam venditus servitutem, Deum et ejus vicarium, potius quam se ipsum, super se regnare constituens, suæ prorsus renunciat voluntati.”¹

Sed quæreret adhuc aliquis: An semper expectanda sit Superioris approbatio in suscipiendis ultiro Pœnitentiis?

Respondeo duo videntur esse tempora, cum Superioris consensus expressus non requiritur. Alterum cum pœnitentia leviores sunt, ut modicæ abstinentiæ, et similia. Satis est consensus tacitus in hujusmodi, et intelligi licet ea non ingrata fore Superiori, quia pœnarum levitas nec valetudini obesse solet, nec bono majori: quæ duo possunt esse causa cur Superioris sit expectandus assensus.

Hæc est sententia S. Bonaventuræ eo, quem dixi, loco ubi, dum enumerat quæ religiosus facere sine Superioris concessu non potest, sic ait:² “Nec tamen negaverim ad minima, seu ad exilia quædam, et vix reputanda alicujus momenti, solum sufficere consensum Prælatorum;” et infra docet ad hæc minima subeunda satis esse, si quis putet ea non displicere Prælato. “Quidquid,” inquit, “religiosus boni facit, aut dicit, quod suo non noverit displicere Prælato, a veræ obedientiæ merito non fraudatur.”

Alterum vero tempus est, cum aliqua temptationis necessitas ingruit, nec Superioris est copia, quia tum rationes illæ, cur non liceat Superioris injussu pœnitentias ultiro suscipere, non habent locum. Potior quippe habenda semper est animæ ratio quam corporis. Licet enim aliquid incommodi ad valetudinem redeat, tamen, quando aliter superari tentatio non potest, ferenda est pœnitentia vel gravior, præsertim quando et finis optimus est; cum ideo pœnitentia suscipitur ut quis Deo subjiciatur, et Superior,

¹ P. I. c. 4. extr.

² C. 4. ibid.

qui non semper est præsens, cum id rescierit, approbat. Illud tamen videtur addendum, si quis, inscio Superiore, tale quid usurpaverit, aperiendum id ei mox esse, quæ est aperta Bonaventuræ doctrina in Speculo disciplinæ : “Potest,” inquit, “fidelis servus et prudens non nulla pro loco et tempore facere de tacito, vel probabiliter præsumpto Superiorum assensu, ad ipsos denique acta quæque per ausum hujusmodi relaturus.”¹ Quibus ex verbis perpendenda sunt conditiones sex, quas in eo exigit qui tale aliquid inconsultis Præpositis audeat: 1º, ut sit fidelis, scilicet Dei gloriam spectans; 2º, prudens; 3º, ne multa, sed nonnulla, faciat; 4º, rationem habeat loci, ut si longe a Præpositis absit; 5º, rationem quoque ducat temporis, ut si ingruat tentatio; 6º, ut denique referatur ad Præpositum, quidquid ille sit ausus.

DE TERTIO ERRORE.

Tertius est error eorum qui et assumunt sibi pœnitentias, et eas quidem cum Superioris approbatione nutuque, sed tamen ad id non optimo fine ducuntur. Hic error iis Constitutionis refellitur verbis: “Ad majorem sui spiritus profectum.” Quæ ad hunc finem convenire videntur, eas Constitutio pœnitentias maxime probat. Duo autem sunt in Pœnitentiis, quæ videntur spiritum augere; alterum quasi materia quæ magni interest, qualis sit ad profectum spiritus; alterum quasi forma, cuius rei gratia pœnitentia suscipitur. Primum magis situm est in potestate Præpositi, cuius est pœnitentiam probare; quam subditi, de quo jam diximus. Secundum totum est in potestate subditi, quem optimo fine duci par est in pœnitentiis sibi deponendis, de quo nunc dicemus.

Alii autem alio fine impulsuque ducuntur ad postulandas subeundasque sua sponte pœnas. Sed quinque hominum genera observari licet, qui aut pravo, aut certe non optimo, et quem Constitutio requirit, fine ducuntur

¹ Spec. Disc. p. I. c. 4. extr.

Aliqui consuetudinis dumtaxat æstu, et ne cæteris videantur deteriores, ad id aguntur. Qui finis valde abjectus et humilis est, actionemque sua natura bonam suo fructu et merito spoliant. Quid autem dementius, quam inurere membris suis sine utilitate dolorem, torquere sine merito corpus suum? Hoc fine duci solent, quos jam tepor invasit, nam Bonaventura inter teporis indicia id numerat, consuetudine duci in recte agendo. Alii pœnitentias sibi volunt injungi, ut videantur ab hominibus, bonamque famam colligant, præsertim apud eos qui præsunt. Sentiant enim magni fieri in Religione virtutem, pietatemque: ac propterea his quasi viis bonæ existimationi famæque consulunt, hi profecto mentem Constitutionis non assequuntur. Similesque sunt sinistri latronis, ut ait Beda, qui cum Christo datus est in crucem.¹ Latrones enim, qui cum Christo acti sunt in crucem, significare eos, Beda dicit, qui quælibet arctioris disciplinæ instituta subeunt: "sed qui hoc pro æterna gloria gerunt, eos dextri latronis designari fide; qui vero humanæ laudis intuitu, sinistri latronis mentem et actus imitari."

Alii ad deponendas sibi ultro pœnas impelli possunt, ut cæteris sint exemplo. Diximus enim supra, cum ob alias causas, tum propter exemplum pœnas esse possendas: qui finis bonus ille, quidem est, sed non optimus, et qualem Constitutio requirit verbis illis, "ad majorem sui spiritus profectum." Sui, inquit, non alieni; nam ad postulandas obeundasque pœnitentias præcipuuſ et ultimus finis debet esse nostræ utilitas animæ, noster profectus, nostrum bonum magis quam aliorum.

Alii ducuntur studio minuendæ pœnæ quæ peccatis noxisque debetur. "Norunt enim semper homines luere pro suis factis divinitus pœnas," ut ait Augustinus, "sive in hac vita, sive post mortem;"² et Gregorius in Psal. Pœn. 4. "Sive sit magna, sive parva iniquitas, nisi puniatur ab homine pœnitente, punietur a Deo judicante." Ut igitur

¹ In Matth. c. 25.

² De Civit. Dei. l. 20. c. 1.

eas evadant, præsertim quæ reservantur in igne purgatorio, prudenter sibi ipsi pœnas irrogant, et antevertant divinas, quia "Quod flendo insequimur," ut idem Gregorius ait, "nequaquam nobis a venturo judice homini objici certe speramus." Commodus hic quoque finis est, nam ut idem S. Doctor in Moralibus ait: "Sancti viri culpis suis nunquam sciunt parcere, ut possint culparum judicem placatum invenire. Nam qui sibi nunc in culpa parcit, ei postmodum in pœna non parcitur." Et B. Augustinus, sic orabat: "In hac vita purges me, et talem me reddas, cui jam emendatiore igne opus non sit."¹ Ut ergo sibi parcatur a Deo, pœnas illi sua voluntate suscipiunt. Verum nondum est optimus ille finis quem Constitutio significat (non enim dicit ad evadendam pœnam, sed ad spiritus profectum), habetque admixtum amorem sui ipsius, et pœnæ metum quem perfecta charitas foras mittat. Alii denique pœnitentias crebro subeunt, ut cœlestes suavitates experiantur; quas iis tantum esse paratas intelligunt, qui sensibus sunt inimici, carnemque suam atterunt et affligunt: siquidem divina sapientia non invenitur in terra suaviter viventium. Noruntque illud Hieronymi de se ipso testimonium perhibentis: "Ego homunculus sic abjectus, sic vilis in domo Domini, adhuc vivens in corpore, angelorum sæpe choris interfui, de corporeis per hebdomadas nihil sentiens, divinæ visionis intuitu. Quid ibi manens felicitatis habebam, quid inenarrabilis delectationis sentiebam?"² At hæc dabantur homini, qui durissimam, ut Augustinus ait, pœnitentiam agebat.³ Id igitur illi cum teneant, alacritati mirabili pœnitentias sibi ultro assumunt.

Verum ne hic quidem finis ille optimus est, quem Constitutio præscribit, dicit enim "ad majorem spiritus profectum:" quanquam autem spiritualis voluptas allicit ad profectum, tamen non in ea major spiritus profectus est

¹ Aug. in Psalm. 37.² Lib. 8. in reg. mon. c. 26.³ Ad Fratres in Erem. Ser. 24.

situs, habetque et hic admixtum amorem sui, non purum illum amorem Dei, in quo verus profectus spiritus situs est.

Hos igitur fines omnes removet Constitutio, dum, in suscipiendis sua voluntate pœnis, spectari jubet majus sui spiritus incrementum. Quo posito atque percepto, facile est alios quosdam fines optimos magisque consentaneos Constitutionibus investigare, qui tamen omnes ad unum cundemque finem, qui est amplificare et promovere spiritum, referuntur. Statuamus autem totidem fines commodos, et Institutorum regulæ consentaneos. Tres autem primi sumi possunt e libello Exercitiorum B. nostri Patris, hebd. 1. Addit. 10. ubi triplicem exterioris pœnitentiæ distinguit usum. Primus est, ut pro delictis præteritis non nihil satisfiat: quod ego interpretor non tantum ad evadendam culpæ debitam pœnam, quem supra finem non inter optimos numeravimus, quam ad compensandam aliqua ex parte Deo illatam pro peccatis injuriam atque offensam; et hoc videtur B. Pater innuere eo loquendi modo, ut "pro delictis non nihil satisfiat." Habet enim hanc vim pœnitentiæ bonum, ut non solum pro poena debita culpæ, verum etiam pro ipsa culpa Divino Numini satisfaciat; loquor autem de culpis levioribus quæ non necessario sacramentum exigunt Confessionis. Quare Gregorius in Canticorum verba: "Tota pulchra es amica mea," quærens quomodo anima possit dici tota pulchra, cum sine peccato nemo vivat, ita subjicit: "Dum sancta anima a peccatis quotidianis se per pœnitentiam mundat, dum quotidie peccata minuta cum lacrymis abluit, et a majoribus se observat, quamvis frequenter peccet, per assiduam tamen pœnitentiam munditiam suam assidue servat."¹ Et S. Leo præter cætera docet, Jejunium Quadragesimæ ad reparandam mentium puritatem institutum, et ad redimendas aliorum temporum culpas.² Hic finis est optimus, quia in spiritu progredi volunt, nihil tam

¹ Cap. 4.

² Ser. 4 de Quad.

studere debent, quam ut in conspectu Domini mundos se purosque conservent, quoniam autem quotidianæ sæpe noxæ animæ nitorem obscurant, crebrae quoque pœnitentiæ, quibus tanquam ærugo deteratur, obeundæ sunt. Ideo Augustinus in Apoc. “Re vèra,” inquit, “qui bene considerat se, agnoscit quod, non dicam laici, sed etiam sacerdotes una die esse non debent sine pœnitentia, quia, quemadmodum nullus dies est in quo homo possit esse sine peccato, sic nullo die debet esse sine satisfactionis remedio.”

Quod erat solemne P. nostro Borgiæ, ut nullum diem intermitteret sine pœnitentia. Et B. Gregorius¹ in primam Regulam. “Quia sine peccato,” inquit, “electi viri esse non possunt, quid restat nisi ut a peccatis, quibus eos humana fragilitas maculare non desinit, evacuare quotidie conentur? Nam qui quotidie non exhaustur quod delinquit, et si minima sunt peccata quæ congerit, paulatim anima repletur, atque ei merito auferunt fructum internæ suavitatis.” Sancti igitur viri, quia candori sui pectoris student, et in conspectu Dei apparere quam purissimi volunt, idcirco magno studio pœnitentias consectetur. Ut B. Catharina Genuensis, quæ labeculam in se non ferens, negabat se gratiam aut Indulgentiam optare, sed ultiōrem, et punitionem peccati; propterea et Indulgentias Pontificum quanquam summo venerabatur honore, plerumque tamen ad evadendas meritas pœnas non adhibebat, adeo justitiam adamabat culpis omnibus adversariam.

Secundus suscipiendæ pœnitentiæ finis seu usus, etiam commodus et Constitutioni consentaneus, est ut vincat, inquit, se ipsum homo, et sensum spiritui magis magisque subjiciat. Ut enim servos contumaces et insolentes domini plectunt, et suppliciis animadversione sibi subjiciunt; ita et spiritus corpus suum, ut sibi subjiciat et obsequens reddat, tanquam servum castiget oportet. Quod faciebat

¹ Cap. 2.

Paulus Apostolus, qui dicebat: "Castigo corpus meum et in servitutem redigo;"¹ et Basilius, ut Gregorius Nyssenus, in Oratione de laudibus ejus, his verbis scribit: "Quasi inexorabilis dominus nullam servo suo corpori relaxationem indulgebat, sed per summam afflictionem et continentiam flagellabat." Et quemadmodum animantes rationis expertes domare verberibus consuevimus, ne detrectent, quod imponitur onus, et nobis obsequentes reddamus; ita et corpus, quod rationis detractat imperium, ut ei subjiciatur "feræ instar," ut ait Basilius, "cohendum a nobis est."² Quod faciebat Hilarion, teste Hieronymo, cum dicebat: "Ego te aselle faciam, ut non calcitres, nec te hordeo alam, sed paleis." Et hoc propositum esse famulis Dei in suis corporibus castigandis, docet pluribus Augustinus de Doct. Christ, ubi sic inter cætera: "Quod autem continentia quadam et laboribus quasi persequi videntur corpora sua, non id agunt ut non habeant corpus, sed ut habeant subjugatum et paratum ad opera necessaria: libidines enim male utentes corpore, id est consuetudines et inclinationes animæ ad fruendum inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quandam militiam extinguerent affectant." Et mox cum explicat illud Pauli: "Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem."³ "Dictum est," inquit, "hoc propter indomitam carnalem consuetudinem, adversus quam spiritus concupiscit; non ut interimat corpus, sed ut concupiscentiam ejus et consuetudinem male domitam faciat spiritui subjugatam, quod naturalis ordo desiderat." Id autem persuadet optima ratione: Quia enim hoc erit post resurrectionem, ut corpus omni modo cum quiete summa spiritui subditum immortaliter vigeat, hoc etiam in hac vita meditandum est, ut consuetudo carnalis mutetur in melius, nec inordinatis motibus resistat spiritui."⁴

¹ I. Cor. 9.² Hom. 24. De leg. lib. Gentil.³ Gal. 5.⁴ Lib. I. c. 24.

Id autem subjiciendis ultro pœnis suppliciisque consequimur; propterea subjicit, "Id ergo agit spiritus in domanda carne, ut solvat malæ consuetudinis quasi pacta perversa, et fiat pax consuetudinis bonæ." In hoc B. Laurentius Justinianus ponit magnam partem spiritualis hominis, si quis carnem spiritui subjiciat.¹ Est igitur optimus finis et constitutione consentaneus in subeundis sua sponte pœnis, ut sensus spiritui subjiciatur.

Tertius finis est ad impetrandum aliquod divinæ gratiae donum, ut dolorem intimum peccatorum, vim lacrymarum, victoriam temptationum, et cætera hujusmodi, quæ ad progressionem spiritus et fructum pertinent. Ea siquidem cum per pœnitentiam impetrare studemus, cadunt in finem optimum, et Constitutioni consentaneum. Porro pœnitentias habere vim impetrandi patet ex Sacris Literis, ubi habemus exempla de iis qui, ad impetrandam contra hostes divinam opem, afflixerunt corpora sua: ut filii Israel qui habitabant in terra Juda, ad evadendam vim Nabuchodonosor et Holofernis, "humiliaverunt animas suas in jejuniis et orationibus," ut dicitur Judith 4, "et induerunt se Sacerdotes ciliciis, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini;" et mox dicit Sacerdos Eliacim: "Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permaneritis in jejuniis." Idem fecerunt Machabæi, cum Mathathia eorum duce contra Antiochum;² deinde contra Heliodorum et Seleucum Regem.³ Et David exagitatus ab inimicis, "Ego autem," inquit, "cum mihi molesti essent, induebar cilicio, humiliabam in jejunio animam meam."⁴

Hinc ad vincendas temptationes et debellandos animorum hostes dæmones, præstantissima ratio est Poenitentia; ideoque B. Marcus Anachoreta⁵ hortatur nos ut sine intermissione eam amplectamur: "Diabolus," inquit,

¹ De Obedient. c. 16.

² 1 Mach. 2.

³ 2 Mach. 3.

⁴ Psal. 34.

⁵ Tract. de Pœn.

“non cessat impugnare, ergo ne cessare quidem pœnitentia debet.” Atque is quidem, quod præcipiebat, agebat: nam extrema jam senectute confectus, et centenarius, in summis deliciis numerabat oleum attingere, et vinum degustare; et modo se ipsum, modo dæmonem accusabat, quod se voluptarium reddidisset, et vinum bibere coegisset.

Gregorius quoque quanti referat ad vincendum diabolum affligere animam suam paucis verbis ostendit: “Afflictio,” inquit, “electæ mentis, omnis diabolice temptationis peremptorius mucro est.”¹ Ratio id docet, quia Pœnitentiæ usus humilitatem continet, humilitas autem in temptationibus necessaria, cum superbi dæmones impugnantes una humilitate vincantur; Deinde, quia per pœnitentiam placamus nobis Dcum, ut in temptationibus ferat opem. Ideo et B. Antonius dicere solitus est ad discipulos suos: “Credite mihi, pertimescit Satanæ piorum vigiliæ, orationes, jejunia, voluntariam paupertatem.” Danielis quoque exaudita est oratio, qua affligebat se in conspectu Domini, “Ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua.”²

Neque solum ad impetranda nobis ea quæ dixi dona Pœnitentiæ pie suscepta valent, verum etiam ad eadem, vel alia proximis impetranda. Nam et David ad impetrandam deploratam jam salutem parvuli filii jejunavit, et ingressus seorsum jacuit super terram.³

Quartus suscipiendæ pœnitentiæ finis, etiam commodus, colligi potest ex Constitutionibus p. 6. c. 3, ne fervor spiritus refrigescat, intendatur et incitetur. Excitat enim pœnitentiæ creber usus dormitantem animum et semi-somnem, et experimento jam liquet tantum de spiritus ardore deperdi, quantum de pœnitentiæ studio remittitur: quæ res impulit B. nostrum Patrem ut seniores et Professos moneret, ne pœnitentiæ usum ita remitterent ut, fervore

¹ In 1 Reg. l. 5. in c. 13. v. 6.

³ 2 Reg. 12.

² Dan. 10.

spiritus refrigercente, humani atque inferiores affectus incalescant. Ergo ex contrario si pœnitentiæ studium intenditur, fervor spiritus incitatur. Rationem Gregorius ita tangit: "Quemadmodum," inquit, "carnem mollia nutriunt, ita animam dura ad alta sustollunt. Illa namque delectationibus pascitur, hæc amaritudinibus vegetatur. Denique illam lenia refovent, istam vero aspera exercent."¹

Sed quatuor ex signis intelligi potest hanc in Pœnitentia excitandi vim inesse. Et 1^o, ex more consuetudineque Sanctorum omnium, ut supra significavi, qui se crebris solent pœnitentiæ generibus exercere, et corpus suum in servitatem redigere: 2^o. Ex usu cæterarum omnium Religionum, quæ multis hujusmodi asperitatibus et pœnitentiis abundant, non enim sine causa eas adhibent: 3^o. Ex usu nostro, qui cum paululum ardoris animo concepimus, ad pœnitentiæ studium exercitationemque recurrimus; et initio, cum ex seculo toti ardentes ad hæc nos claustra contulimus, alacriores fuimus ad suscipiendas ultro pœnas, quam cum calor ille deferbuit: 4^o. Ex more divinæ sapientiæ, quæ cum oscitantem et dormitantem animam cernit, pœnis eam quibusdam et testamentis excitat et exercet; nam, ut ait Bonaventura, "ad hoc quandoque permittit Deus hominem tribulari, ut excitetur ad orationis studium, et confugiat ad Dominum."²

Quintus finis optimus est, ut suscipiendis obeundisque pœnitentiis Capiti nostro, aut etiam Sanctis Martyribus, et qui multa in hac vita Christi causa passi sunt, quam simillimi efficiamur. Ideo recte ad eorum honorem, cum eorum natalitia celebrantur, sponte aliquid perpetiendum suscipimus. Finis hic propositus semper fuit Ecclesiæ, cum in instituendo anniversario quadragesimæ jejunio, tum in pervigiliis sanctorum, et olim toto anni tempore jejunium quartæ et sextæ feriæ ad honorem inquam passi Christi sanctissime servabatur. Propterea Leo,³ "Merito,"

¹ In 3 Psal. Pœn. § 17.

² De Processu relig. 4. c. 13.

³ Ser. 9 de Quadrag.

inquit, "a sanctis Apostolis per doctrinam Spiritus Sancti majora sunt ordinata jejunia, ut per commune consortium Crucis Christi, etiam nos aliquid in eo, quod propter nos gessit, ageremus."

Sanctus etiam Ignatius Philippenses per epistolam monet ne quadragesimam negligant: imitationem enim, inquit, Dei continet conversationis. Et Augustinus, "Passus est," inquit, "Dominus, quod nullus ambigit, sexta Sabbati; quapropter et ipsa sexta recte jejunio depatur."¹ Ideoque et aliis viris sanctis solemne fuit sexta quæque feria jejunare, ut B. Dominico, B. Antonino, et aliis pluribus; et Societas hanc ipsam feriam abstinentia, jam tum ab suo ortu, dicandam putavit, quod sancte servatur.

Hi quinque fines ad profectum spiritus pertinent, et hos maxime Constitutio spectat. Sed de Pœnitentiis ulro susceptis et a Præposito deponendis satis. Nunc quod postremo loco propositum erat, de impositis et irrogatis.

§ 2.—QUOAD PŒNITENTIAS IMPOSITAS.

Sequitur igitur Constitutio: "Et quas propter eundem finem Superiores ei poterunt imponere." Ubi duo videntur agenda: primum de iis qui imponunt; deinde de iis qui ferunt impositas.

Quod ad eos qui imponunt spectat Constitutionis verba duo indicant: 1^o, quidem finem quo duci debeant ad imponendas pœnitentias, cum dicit "et quas propter eundem finem;" 2^o, autem potestatem imponendi, cum subjicit "poterunt imponere." Quare duo hæc cum brevitate tractanda; quis sit propositus finis Superiori cum pœnitentias imponit; deinde quomodo hæc adhibenda potestas, non enim temere, et ut collibitum est adhibenda, sed prudenter et considerate. Quod quidem significat hic

¹ Epist. 86.

loquendi modus “poterunt imponere,” non enim Constitutio dicit imponent, sed poterunt imponere, ut consideratam impositionem innuat.

Quod ad imponendi finem spectat, idem est atque is qui propositus erat in concedendis, hoc est profectus spiritus; quanvis enim finis proximus sit correctio, aut ædificatio, tamen et harum, et aliarum quarumcumque pœnarum finis ultimus est profectus. Ita qui uno verbo finitur, pluribus continetur, si quidem ad profectum spiritus multa pertinent. Ea revocari possunt ad duo præcipua. Alterum est ut per pœnitentias a malo subditus revocatur: alterum ut incitetur ad bonum.

Malum, unde revocari subditus debet, potest esse triplex; scilicet aut malum intellectus, qui proprie dicitur error; aut malum voluntatis, qui defectus nominatur; aut remissionis cujusdam in agendo ex socordia et inertia, quæ negligentia dici potest, qua remittitur animus in agendo etiamsi nihil delinquit. Est enim negligentia speciale peccatum, ut ait S. Thomas,¹ et ex remissione torpor existit et tarditas quædam in iis, quæ imperantur, administrandis et exequendis. Ideo B. noster Pater, propter hæc tria pœnitentias indicat injungendas, cum sic ait: “Pœnitentias pro erratis, et negligentiis, et defectibus injunctas magna cum humilitate subeundo.”² Ab his ergo revocandus est subditus impositione pœnarum, et hoc spectare Præpositorus debet. De his aliud Bonaventura Opusc. de sex alis præl. c. 3.

Cum autem incitandus est ad bonum, etiam per pœnitentias incitari a Præpositoro potest, ac debet: quod insinuat B. Pater in Examine cum ait “Pœnitentias omnes adimplendas, quæ propter defectus, et quidvis aliud fuerint injunctæ;”³ ut videatur facere potestatem Præpositoro imponendi etiam extra culpam, periclitandi gratia, vel ad exercitationem virtutis. Idemque videtur insinuare cum ait: “Subeundas alacriter poenas etiamsi propter

¹ S. 2. 2. q. 54. a. 1.

² Exam. c. 4. § 41.

³ C. 4. § 33.

defectum non culpabilem injungerentur; ¹ ubi potestas quædam videtur relinqu Præposito irrogandæ pœnæ subditis extra culpam. Solum ad exercitationem virtutis, ut dixi, aut ad eam periclitandam atque explorandam, aut etiam publicæ necessitatis causa, ut cum indicuntur jejunia et verberationes, et templorum visitationes ad placandum Deum et avertendas cœlestes iras.

Nec vero novum est irrogari a sanctis præpositis pœnitentias interdum ad periclitandam, seu etiam incitandam in eis, qui parent, obedientiam, humilitatem, et patientiam. Scimus apud Climacum Abbatem illum Alexandrini cœnobii, qui ducentis amplius monachis præerat, religionem sibi ducere consenuisse, nisi quotidie multas patientiæ coronas subditis præpararet, nempe sugerenda et subministranda materia; idcirco citra culpam, citra peccatum, alios alia pœna multabat.² Quod Cassianus etiam narrat de Abbe Paulo, qui levissima de causa, tantum ad exemplum patientiæ, monachum juvenem in frequentissimo monachorum conventu simul accumbentium percussisse palma tam insigni nota, ut sonitus etiam, inquit, aversorum vel longius considentium auribus resultaret.³

Quoad potestatis adhibendæ rationem, ea est, ex Constitutionum præscripto, adhibenda cum charitate prudenti, ut dicitur P. 3. c. 1. § 15;⁴ non tantum cum charitate, sed cum prudenti charitate. Charitas jubet pastoris formam gerere non ex imperio, non aspere, non ex perturbatione. Prudentia vero rationem habet et circumstantiarum et modi.

Circumstantiæ, quarum habenda est ratio, sunt loci, dispositionis, et personarum. Ideo Constitutio, quod ad loci circumstantiam pertinet,⁵ jubet publicis noxis publicum irrogari supplicium, seu in loco publico et

¹ Const. p. 3. c. 1. § 15. ² Grad. 4. ³ Coll. 19. c. 1.

⁴ Hæc pars de Sup. in pub. cohortationibus omittetur.

⁵ P. 3. dec. in c. 1. § 15.

celebri, "declaratis," Constitutio inquit, "iis tantum, quæ ad omnium ædificationem faciunt." Quoad circumstantiam, habendam rationem præcipit præparationis animi et dispositionis, quia non semper eodem modo compositus et affectus est subditus. Sed tanquam medicus ægro expectata temporis opportunitate, sic Præpositus subdito, correctionis medicinam præbere debet in tempore. Personarum vero circumstantiam attendet, quia aliæ aliis imponendæ sunt pœnæ, his minuendæ, illis augendæ, quibus connivendum, in alios animadvertisendum. Nec personarum modo rationem haberet Constitutio jubet, verum etiam communis exempli: "Habebunt," inquit, "dispositionis personarum, et ædificationis universalis, et particularis earum ad gloriam Dei."¹ Hoc est, ut et cæteri unius juventur exemplo, et illi ipsi, quibus pœnarum aliquid irrogatur, exædificantur, et fructum hauriant. Fieri enim potest ut, imponentis vitio atque imprudentia, et qui plectitur, et qui plecti reum vident, ipso pœnæ genere offendantur potius quam juventur. Propterea monet Paulus patres: "Nolite ad indignationem provocare filios vestros."² Quod præceptum Patres omnes spirituales tenere debent in corrigendo.

In modo vero prudentia necessaria est, ut delictis pœna respondeat; quod faciebat B. Pater Ignatius, et in quo quis deliquerit in eo plectatur.

Deinde habeat rationem oportet, qui poenas imponit, primum generis, cuius generis sit ipsa pœna, neque enim novas et inusitatas irrogare licet; deinde magnitudinis, et quantitatis, ne modum excedat. Quia, ut ait Gregorius, "Modum sæpe ulciscendi transgreditur is, qui præest, quia mensura justitiæ non frænatur."³

Omninoque cavendum et providendum ne sis præceps, et perturbatione ducaris, cum pœnam irrogas. Nam ut idem Gregorius ait, "Plerumque mentem sub obtentu justitiæ iræ immanitas vastat, et dum quasi sœvit zelo

¹ P. 3. c. 1. § 15.

² Colos. 3.

³ Mor. 1. 26. c. 43.

rectitudinis, rabiem explet furoris, justeque se facere aestimat, quidquid ira nequiter dictat ;” propterea monet, “ut cum aliena corrigimus prius nostra metiamur, et prius mens a sua accensione deferveat, prius intra semetipsam zeli sui impetum tranquilla æquitate componat, ne peccatum corrigendo peccemus, et qui culpam dijudicando insequimur, immoderate feriendo faciamus.”¹ De hoc etiam Bonaventura in sex alis Prælatorum, ubi inter alia docet ponderandam esse culpam pro genere suo. “Nam insipiens,” inquit, “quandoque magna pro parvis reputat, et levia quasi maxima ponderat, trabem festucam judicat, liquando culicem, deglutiendo camelum.”² Sed cum tribus modis revocari a malo subditi consueverunt : charitate, pudore, timore ; prudens Rector modo hoc, modo illo modo se geret. Et hoc est quod dicit Constitutio cum in declarationibus ita loquitur : “In correctionibus est advertendum, quod primo in charitate ac dulcedine, qui peccant, sunt admonendi : secundo in charitate quidem, sed eo tamen modo ut eis confusio et rubor injiciatur : tertio amori ea, quæ timorem incutiant, adjicientur.”³ Et recte, quia fieri potest ut quis 1º, errore peccarit, error autem est in intellectu, et hoc peccati genus charitate potius ac suavitate corrigitur ; 2º autem, non solum errore et intelligentiae vitio, sed etiam voluntatis, qui defectus rubore ac verecundia minuitur ; 3º autem, potest esse negligentia quædam et remissio, seu incuria, et hæc timore corrigitur, quia ut ait S. Thomas : Timor rationem excitat contra negligentiam.⁴ Porro poenitentiae quæ irrogantur, aut propter intelligentiae vitium irrogari solent ; aut propter vitium voluntatis ; aut propter negligentiam, quæ tria, ut supra significavimus, a B. Patre enumerantur.⁵ Perpende autem Constitutionem semper exigere charitatem et amorem etiam tum cum timor incutitur, et severe corrigendus